De Roma 23 di Luglio 1558.

*Inscriptio. Arcoobispo nazareno*⁶.

900

PATER LUDOVICUS COUDRETUS

PATRI JACOBO LAINIO

ANNESIO 27 JULII 1558¹.

Salanciam pervenit, ubi humaniter excipitur.—Strenue laborat.—Non nullorum consilium in ea urbe Societatis collegium erigendi.—De Francisco Bachodio, episcopo genevensi.—Decani Cornillionis candidati dotes.—De sodali Joanne Leunis.

Molto Rdo. in Chro. Padre.

La gratia di Giesù N. S. sia sempre con tutti noi amen. Dappoi che mi partì di Firenze non ho mai riceuto nessuna lettera di V. P., quantumque io habbia scritto spesso per la via et massime in Firenze, Bologna et Milano, et dappoi esser' arriuato in Salancia ² scrissi. Lì in Salancia hauemo predicato spesso, et con grande auditorio, et li hauemo fatto confessare et communicar' a vna uolta in quelle tre settimane, che ui semo stati, oltra di loro ordinario, et hauemo parlato contra gli heretici, perchè ce n' è sempre qualch' uno in tutto questo paese del vescouato di Geneua ³; io

⁶ Bernardinus de Figueroa. *Lainii Monum.*, II, 583, annot. 2.

¹ Ex autographo in codice Gall. 79, 2 ff., nn. 17 et 18, prius 418.

² Cf. epist. 878, annot. 2 et 3.

³ «Geneva, Genève et Geneura Italís, Ieneff [Ginebra hispanice] urbs Allobrogum in Sabaudia... episcopalís sub Archiepiscopo Viennensi, unde 29, leucis abest... Sed cum novam Calviní religionem suscepérít, sitque haereticorū asylum, eius Episcopus Annesiaci commorátur.» (FERRARIUS, *Lexicon*), qui tamen genevensis aut gebennensis titulum retinuit. MORONI,

sono stato chiamato da diuersi luoghi vicini a Salancia, et sono andato a tre, doue ho predicato con grande auditorio, et spero con frutto.

Questa settimana sono venuto in vna buona et bella terra chiamata Annessi ⁴, doue sta gl' officiale et vicario di monsignore Bachodi ⁵, vescouo di Geneua, et presentai le lettere del detto monsignore vescouo, et sono stato riceuto con molte carezze et honori, et ho comminciato a predicare qui, et sempre con miglior audientia insin qui: è ben uero ch' io mescolo nel parlar' l' italiano con il francese qualche volta, ma non molto. Ho cominciato anchora andar' qui, vicino per le castella, et colla gratia del Signore andaremo mentre staremo qui, et massime a quelli che sono vicini a luterani: il Signore se degni darci gratia di fare buon frutto.

Qui c' è vno collegio fondato a modo di quelli di Pariggi, se non che ha solamente cinque classe, et non si leggono le arti, ma solo humanità. Alcuni nostri amici desiderarebbono, per il bene di questo paese, che la Compagnia cominciasse a meterui il piede, perchè il collegio è bello, et ben rentato per trattenere 10 o 12 persone, et qualche uolta ui sono de maestri che pizzichano, et sarebbe cosa facile con l' autorità di monsignore il vescouo di Geneua, et delli presidente et collaterale di qui, i quali [sonno] nostri amici, d' applicarlo con il tempo alla Compagnia, se la Compagnia pigliasse l' assunto di tener' fondate le classe de maestri sufficienti, et sarebbe con più vtilità di scholari, i quali sono assai in numero.